
 

Lokal arbetsplan 
Tranås pastorat förskola och fritids 

 

 
 

 



 

 

Arbetsplanens syfte 

 
Syftet med vår lokala arbetsplan är att den ska fungera som en handledning för pedagogerna som arbetar 

i verksamheten. Materialet ska också användas som handledning och vara till hjälp för våra vikarier och 

nyanställda. Planen är även en del av vårt systematiska kvalitetsarbete. 

 

 

Våra ledord  

Våra ledord är olikhet och tillsammans 

 

 

Vår verksamhetsvision 

 Tillsammans gör våra olikheter att vi utvecklas och får nya kunskaper och infallsvinklar 

 Tillsammans utvecklar vi våra förmågor att respektera varandras olikheter 

 Tillsammans ser vi våra olikheter som en tillgång 

 Tillsammans gör våra olikheter vår verksamhet till en möjligheternas upptäckarresa! 

 

 

Våra verksamhetsmål 

 Vi vill göra det möjligt för barnen att få del av en andlig miljö, präglad av livsmod där barnen 

kan utvecklas och lära. 

 Vi vill genom ett aktivt miljöarbete värna om skapelsen och göra barnen medvetna om att vi 

sätter ekologiska fotavtryck. 

 Vi vill kunna hålla en hög kvalité på vår verksamhet genom en hög personaltäthet, utbildad och 

engagerad personal, små barngrupper och en stimulerande lärmiljö. 



 

Förskolans värdegrund och uppdrag 
 

FÖRSKOLANS UPPDRAG  

Helhetssyn  

”Utbildningen i förskolan ska lägga grunden för ett livslångt lärande. Den ska vara rolig, trygg och 

lärorik för alla barn. Utbildningen ska utgå från en helhetssyn på barn och barnens behov, där omsorg, 

utveckling och lärande bildar en helhet. I samarbete med hemmen ska förskolan främja barnens 

utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta och ansvarskännande människor och samhällsmedlemmar.  

I utbildningen ingår undervisning. Undervisning innebär att stimulera och utmana barnen med 

läroplanens mål som utgångspunkt och riktning, och syftar till utveckling och lärande hos barnen. 

Undervisningen ska utgå från ett innehåll som är planerat eller uppstår spontant eftersom barns 

utveckling och lärande sker hela tiden. Förskollärare ska ansvara för det pedagogiska innehållet i 

undervisningen och för att det målinriktade arbetet främjar barns utveckling och lärande. Förskollärare 

har därmed ett särskilt ansvar i utbildningen som arbetslaget genomför gemensamt.  

I undervisningen medverkar även andra i arbetslaget, t.ex. barnskötare, till att främja barns utveckling 

och lärande. Förskolan ska vara en levande social gemenskap som ger trygghet samt vilja och lust att 

lära. Barn skapar sammanhang och mening utifrån sina erfarenheter och sätt att tänka. Därför ska de i 

förskolan möta respekt för sin person och sitt sätt att tänka och förstå sin omvärld. Alla som arbetar i 

förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla tillit och självförtroende. De ska uppmuntra 

barnens nyfikenhet, kreativitet och intresse. Barnens rätt till kroppslig och personlig integritet ska också 

respekteras. Det gäller bland annat i den dagliga omsorgen och i frågor om dokumentation.  

Utbildningen i förskolan ska planeras och genomföras på ett sådant sätt så att den främjar barnens 

utveckling, hälsa och välbefinnande. Förskolan ska erbjuda barnen en god miljö och en väl avvägd 

dagsrytm med både vila och aktiviteter som är anpassade efter deras behov och vistelsetid. Miljön ska 

vara tillgänglig för alla barn och inspirera dem att samspela och att utforska omvärlden samt stödja 

barnens utveckling, lärande, lek och kommunikation.  

Miljön i förskolan ska erbjuda alla barn varierade aktiviteter i olika sammanhang. Många valmöjligheter 

ger ökade förutsättningar för barnen att bredda sina lekmönster och val av aktiviteter. Det är viktigt att 

alla som arbetar i förskolan bidrar till att barnen oavsett könstillhörighet ges förutsättningar för 

utvidgade upplevelser och uppfattningar om sina möjligheter. Förskolans miljö ska inspirera och utmana 

barnen att bredda sina förmågor och intressen utan att begränsas av könsstereotypa uppfattningar.  

Förskolan ska samarbeta med hemmen för att ge barnen möjlighet att utvecklas efter sina 

förutsättningar. Förskolan ska tydliggöra för barnen och barnens vårdnadshavare vilka mål utbildningen 

har. Detta är en förutsättning för deras möjlighet till inflytande och förståelse för förskolans uppdrag. 

Det är viktigt att alla som ingår i arbetslaget har förmåga att förstå och samspela med barnen och att 

skapa tillitsfulla relationer med hemmen, så att förskoletiden blir positiv för barnen”  

Skolverket, 2016 



 

Styrdokument 

Mål 

All personal ska ha kännedom om våra styrdokument och aktivt arbeta efter dessa. Vid 

introduktionssamtalet informeras om dessa. Det är sedan varje enskilds medarbetares ansvar att 

styrdokumenten efterlevs och ligger som grund för vårt pedagogiska arbete. 

 

Internationella styrdokument: 

 FN:s barnkonvention 

 

Nationella styrdokument 

 Läroplan för förskolan 

 Skollagen 

 

Lokala styrdokument: 

 Lokala arbetsplanen 

 

Diskrimineringslagen 

 Plan mot diskriminering och kränkande behandling  

 

Tranås Pastorats församlingsinstruktion ligger också till grund för verksamheten. 

 

 

Så här arbetar vi utifrån våra styrdokument 

 Introduktionssamtal till nyanställda och långtidsvikarier.  

 Dagliga reflektioner i vårt pedagogiska arbete  

 Personalkonferenser med Pastoratets övriga förskolor 

 Reflektion i arbetslaget 2 tim varje vecka 

 Fortbildning externt 

 Fortbildning internt där pedagogerna delger varandra kunskap de inhämtat vid ex föreläsningar 

 5 st planeringsdagar/kalenderår 

 Koppla dokumentationerna vi gör till våra styrdokument 



 

GRUNDLÄGGANDE VÄRDEN 

”Förskolan ingår i skolväsendet och vilar på demokratins grund. Av skollagen (2010:800) framgår att 

utbildningen i förskolan syftar till att barn ska inhämta och utveckla kunskaper och värden. Den ska 

främja alla barns utveckling och lärande samt en livslång lust att lära. Utbildningen ska också förmedla 

och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska värderingar som 

det svenska samhället vilar på.  

Var och en som verkar inom förskolan ska främja aktning för människolivets okränkbarhet, individens 

frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och män, flickor och pojkar, 

samt solidaritet mellan människor. Inget barn ska i förskolan bli utsatt för diskriminering på grund av 

kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder, hos barnet eller någon som barnet har anknytning till, 

eller för annan kränkande behandling. Alla sådana tendenser ska aktivt motverkas.  

Utbildningen ska genomföras i demokratiska former och lägga grunden till ett växande intresse och 

ansvar hos barnen för att aktivt delta i samhället och för en hållbar utveckling – såväl ekonomisk och 

social som miljömässig. Både ett långsiktigt och globalt framtidsperspektiv ska synliggöras i 

utbildningen.  

Förskolan ska spegla de värden och rättigheter som uttrycks i FN:s konvention om barnets rättigheter 

(barnkonventionen). Utbildningen ska därför utgå från vad som bedöms vara barnets bästa, att barn har 

rätt till delaktighet och inflytande och att barnen ska få kännedom om sina rättigheter” 

 

FÖRSTÅELSE OCH MEDMÄNSKLIGHET 

”Var och en som verkar i förskolan ska främja aktning för varje människas egenvärde och verka för en 

hållbar utveckling.  

Utbildningen ska ge barnen möjlighet att utveckla sin förmåga till empati och omtanke om andra genom 

att uppmuntra och stärka deras medkänsla och inlevelse i andra människors situation. Utbildningen ska 

präglas av öppenhet och respekt för skillnader i människors uppfattningar och levnadssätt. Den ska ge 

barnen möjlighet att på olika sätt få reflektera över och dela sina tankar om livsfrågor.  

Det svenska samhällets ökande internationalisering ställer höga krav på människors förmåga att leva 

med och förstå de värden som ligger i en kulturell mångfald. Förskolan är en social och kulturell 

mötesplats som ska främja barnens förståelse för värdet av mångfald. Kännedom om olika 

levnadsförhållanden och kulturer kan bidra till att utveckla en förmåga att förstå och leva sig in i andra 

människors villkor och värderingar.  

Utbildningen i förskolan ska lägga grunden för barnens förståelse för olika språk och kulturer, inklusive 

de nationella minoriteternas språk och kulturer. Av lagen (2009:724) om nationella minoriteter och 

minoritetsspråk framgår att de nationella minoriteterna är judar, romer, samer, sverigefinnar och 

tornedalingar. Samerna är även ett urfolk. Av språklagen (2009:600) framgår att de nationella 

minoritetsspråken är finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska”. 



 

SAKLIGHET OCH ALLSIDIGHET  

”Förskolan ska vara öppen för skilda uppfattningar. Alla som verkar i förskolan ska samtidigt hävda de 

grundläggande värden som anges i skollagen och denna läroplan och klart ta avstånd från sådant som 

strider mot dessa värden. Förskolan ska uppmuntra barnen att föra fram sina tankar och idéer och skapa 

förutsättningar för detta. Barnens åsikter ska tas tillvara i utbildningen och de ska få möjlighet att bilda 

sig egna uppfattningar och göra val utifrån sina egna förutsättningar. På så sätt kan barnen utveckla 

tilltro till sin egen förmåga samt bli delaktiga och utöva inflytande över utbildningen.  

Barn i förskolan ska inte bli ensidigt påverkade till förmån för den ena eller andra åskådningen. Därför 

ska undervisningen vara saklig, allsidig och icke-konfessionell.  

Förhållningssättet hos alla som verkar i förskolan, och deras sätt att agera och tala om något, påverkar 

barnens förståelse och respekt för de rättigheter och skyldigheter som gäller i ett demokratiskt samhälle. 

Därför är alla som verkar i förskolan viktiga som förebilder” 

 

EN LIKVÄRDIG UTBILDNING  

”Enligt skollagen ska utbildningen vara likvärdig oavsett var i landet den anordnas. Den ska ta hänsyn 

till barns olika förutsättningar och behov och anpassas till alla barn i förskolan. Det innebär att 

utbildningen inte kan utformas på samma sätt överallt och att förskolans resurser därför inte ska fördelas 

lika.  

Utbildningen ska ta sin utgångspunkt i läroplanen och det barnen visar intresse för samt i det kunnande 

och de erfarenheter som barnen tidigare har tillägnat sig. Den ska kontinuerligt utmana barnen vidare 

genom att inspirera till nya upptäckter och kunskaper. Förskolan ska särskilt uppmärksamma barn som 

av olika anledningar behöver mer ledning och stimulans eller särskilt stöd. Alla barn ska få en utbildning 

som är utformad och anpassad så att de utvecklas så långt som möjligt. Barn som tillfälligt eller varaktigt 

behöver mer stöd och stimulans ska få detta utformat utifrån sina egna behov och förutsättningar.  

Förskolan ska aktivt och medvetet främja alla barns lika rättigheter och möjligheter, oberoende av 

könstillhörighet. Förskolan har ett ansvar för att motverka könsmönster som begränsar barnens 

utveckling, val och lärande. Hur förskolan organiserar utbildningen, hur barnen blir bemötta samt vilka 

krav och förväntningar som ställs på barnen bidrar till att forma deras uppfattningar om vad som är 

kvinnligt och manligt. Förskolan ska därför organisera utbildningen så att barnen möts, leker och lär 

tillsammans, samt prövar och utvecklar sina förmågor och intressen, med samma möjligheter och på lika 

villkor, oberoende av könstillhörighet”.  

Skolverket, 2016 



 

NORMER OCH VÄRDEN 

Mål  

”Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla  

 öppenhet, respekt, solidaritet och ansvarstagande, 

 förmåga att ta hänsyn till och leva sig in i andra människors situation samt vilja att hjälpa andra, 

 förmåga att upptäcka, reflektera över och ta ställning till etiska dilemman och livsfrågor i 

vardagen, 

 respekt och förståelse för alla människors lika värde och de mänskliga rättigheterna, och 

 ett växande ansvar och intresse för hållbar utveckling och att aktivt delta i samhället”  

      Skolverket, 2016 

 

 

Så här arbetar vi 

Vi arbetar i projekt tillsammans med barn, personal och vårdnadshavare. Där vi utgår ifrån barnens 

intressen. Vi lyfter allas lika värden, gemensamma regler, konflikthantering, rättigheter och skyldigheter. 

Alla som arbetar i förskolan ska följa de normer och värden som förskolans läroplan anger och bidra till 

att genomföra förskolans uppdrag. 



 

OMSORG, UTVECKLING OCH LÄRANDE 

Mål  

”Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla  

 sin identitet och känna trygghet i den samt medvetenhet om rätten till sin kroppsliga och 

personliga integritet,  

 självständighet och tillit till sin egen förmåga,  

 nyfikenhet, kreativitet och lust att leka och lära,  

 förmåga att fungera enskilt och i grupp, samarbeta, hantera konflikter och förstå rättigheter och 

skyldigheter samt att ta ansvar för gemensamma regler,  

 förmåga att lyssna på och reflektera över andras uppfattningar samt att reflektera och ge uttryck 

för egna uppfattningar,  

 fantasi och föreställningsförmåga,  

 motorik, koordinationsförmåga och kroppsuppfattning samt förståelse för hur viktigt det är att ta 

hand om sin hälsa och sitt välbefinnande,  

 förmåga att använda och förstå begrepp, se samband och upptäcka nya sätt att förstå sin omvärld,  

 förmåga att skapa samt förmåga att uttrycka och kommunicera upplevelser, tankar och 

erfarenheter i olika uttrycksformer som bild, form, drama, rörelse, sång, musik och dans,  

 intresse för berättelser, bilder och texter i olika medier, såväl digitala som andra, samt sin 

förmåga att använda sig av, tolka, ifrågasätta och samtala om dessa,  

 ett nyanserat talspråk och ordförråd samt förmåga att leka med ord, berätta, uttrycka tankar, ställa 

frågor, argumentera och kommunicera med andra i olika sammanhang och med skilda syften,  

 intresse för skriftspråk samt förståelse för symboler och hur de används för att förmedla budskap,  

 sin kulturella identitet samt kunskap om och intresse för olika kulturer och förståelse för värdet 

av att leva i ett samhälle präglat av mångfald samt intresse för det lokala kulturlivet,  

 både det svenska språket och det egna nationella minoritetsspråket, om barnet tillhör en nationell 

minoritet,  

 både det svenska språket och sitt modersmål, om barnet har ett annat modersmål än svenska,  

 svenskt teckenspråk, om barnet har hörselnedsättning, är dövt eller av andra skäl har behov av 

teckenspråk,  

 förmåga att använda matematik för att undersöka, reflektera över och pröva olika lösningar av 

egna och andras problemställningar,  

 förståelse för rum, tid och form, och grundläggande egenskaper hos mängder, mönster, antal, 

ordning, tal, mätning och förändring, samt att resonera matematiskt om detta,  

 förmåga att urskilja, uttrycka, undersöka och använda matematiska begrepp och samband mellan 

begrepp,  

 förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp samt för hur människor, natur 

och samhälle påverkar varandra,  



 

 förståelse för hur människors olika val i vardagen kan bidra till en hållbar utveckling,  

 förståelse för naturvetenskap, kunskaper om växter och djur samt enkla kemiska processer och 

fysikaliska fenomen,  

 förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa frågor om och samtala om 

naturvetenskap och teknik,  

 förmåga att upptäcka och utforska teknik i vardagen, och  

 förmåga att bygga, skapa och konstruera med hjälp av olika tekniker, material och redskap”

      Skolverket, 2016 

 

Så här arbetar vi 

Vi arbetar i projekt där barnen får vara med och påverka sin vardag. Vi erbjuder en miljö både ute och 

inne som stimulerar barnens utforskande i leken både enskilt och i grupp.  

 

 

BARNS DELAKTIGHET OCH INFLYTANDE 

Mål  

”Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla  

• intresse för och förmåga att uttrycka tankar och åsikter så att de kan påverka sin situation,  

• förmåga att ta ansvar för sina egna handlingar och för miljön i förskolan, och  

• förståelse för demokratiska principer och förmåga att samarbeta och fatta beslut i enlighet med dem” 

Skolverket, 2016 

 

Så här arbetar vi 

Vi utgår från barnens frågor och utforskande i projektet och vi reflekterar tillsammans. Barnen får 

möjlighet att uttrycka sina åsikter men även lyssna till andras åsikter och ta ställning. Detta leder oss 

vidare i vårt fortsatta arbete med projektet. 



 

FÖRSKOLA OCH HEM 

”För att skapa bästa möjliga förutsättningar för att barnen ska kunna utvecklas rikt och mångsidigt ska 

förskolan samarbeta på ett nära och förtroendefullt sätt med hemmen”   

Skolverket, 2016 

 

Så här arbetar vi 

 Inskolning, Se Handlingsplan för inskolning i Handlingsplanspärmen 

 Föräldramöten 

 Utvecklingssamtal 

 Lämning-hämtning 

 Fester och traditioner 

 Arbetarkväll 

 Utflykter 

 Dokumentationer 

 Informationsbrev 

 Inflytande 

 Samråd 

 

 

ÖVERGÅNG OCH SAMVERKAN 

”Förskolan ska samverka på ett förtroendefullt sätt med förskoleklassen, skolan och fritidshemmet för att 

stödja barnens utveckling och lärande i ett långsiktigt perspektiv. Inför övergångar ska de berörda 

skolformerna och fritidshemmet utbyta kunskaper, erfarenheter och information om innehållet i 

utbildningen för att skapa sammanhang, kontinuitet och progression i barnens utveckling och lärande. 

Det ska även finnas samarbetsformer som syftar till att förbereda barnen och deras vårdnadshavare inför 

övergångar från förskolan till förskoleklassen, skolan och fritidshemmet”  

Skolverket, 2016 

 

Så här arbetar vi 
 Blivande skolbarn besöker skolan 1-2 gånger under vårterminen med pedagog från förskolan 

eller vårdnadshavare. Fler besök görs med barn som behöver det.  

 Överskolningssamtalen sker under maj månad med pedagog från förskolan till blivande pedagog 

i skolan. När vi har barn med särskild rätt är även specialpedagog med.  

 Vi tar emot besökande lärare från förskoleklass.  



 

UPPFÖLJNING, UTVÄRDERING OCH UTVECKLING 

”Alla som ingår i arbetslaget ska utifrån sina roller genomföra utbildningen i enlighet med de nationella 

målen och undersöka vilka åtgärder som behöver vidtas för att förbättra utbildningen och därmed öka 

måluppfyllelsen.  

 

För att stödja och utmana barn i deras lärande behövs kunskap om varje barns erfarenheter, kunnande 

och delaktighet samt inflytande över och intresse för de olika målområdena. Det behövs också kunskap 

om hur barns utforskande, frågor, erfarenheter och engagemang tas tillvara i verksamheten, hur deras 

kunnande förändras samt när de upplever verksamheten som intressant, rolig och meningsfull.  

 

Syftet med utvärdering är att få kunskap om hur förskolans kvalitet, dvs. verksamhetens organisation, 

innehåll och genomförande kan utvecklas så att varje barn ges bästa möjliga förutsättningar för 

utveckling och lärande. Det handlar ytterst om att utveckla bättre arbetsprocesser, kunna bedöma om 

arbetet sker i enlighet med målen och undersöka vilka åtgärder som behöver vidtas för att förbättra 

förutsättningarna för barn att leka, lära, utvecklas, känna sig trygga och ha roligt i förskolan. Det är 

analyserna av utvärderingens resultat som pekar ut väsentliga utvecklingsområden. All form av 

utvärdering ska utgå från ett tydligt barnperspektiv. Barn och föräldrar ska vara delaktiga i utvärdering 

och deras röster ska lyftas fram” 

Skolverket, 2016 

 

 

Så här arbetar vi 

 Observerar och dokumenterar 

 Reflektion i arbetslaget kring de dokumentationer som gjorts under veckan 

 Reflektion tillsammans med barnen kring dokumentationerna 

 Dokumentationer kring det enskilda barnet 

 Åtgärder  

 Utvecklingssamtal 

 Enkäter 

 Likabehandlingsarbete 

 Fortbildningsdagar 

 Ta del av aktuell forskning 



 

Våra traditioner 

”I förskolans uppdrag ingår att överföra och utveckla ett kulturarv – värden, traditioner och historia, 

språk och kunskaper – från en generation till nästa. Förskolan ska också se till att olika kulturer 

synliggörs i utbildningen” 

Skolverket, 2016 

 

Så här arbetar vi 

 Frälsarkransen 

 Gud och S:t Lucia 

 Gud och Sommarfesten 

 Högtidsbord 

 Skräpplockardag 

 Fair trade fika 

 Förskolans dag 

 Midsommarfirande 

 Firande av barnens födelsedagar 

 Mångkulturell almanacka 


